No.	of	Printed	Pages	:	4
-----	----	---------	--------------	---	---

MMDE-065

M.Ed. SPECIAL EDUCATION - MENTAL RETARDATION (MEDSE MR)

00121

Term-End Examination

December, 2017

MMDE-065 : IDENTIFICATION AND ASSESSMENT OF CHILDREN WITH MENTAL RETARDATION

Time: 3 hours

Maximum Marks: 75

Note: Both Part - A and Part - B are Compulsory.

PART - A

Answer any three of the following questions:

- 1. What do you mean by 'creative thinking'?

 Mention major components of creative thinking.
- 2. Briefly explain the role of VRCs in vocational rehabilitation of persons with disabilities.
- 3. Briefly discuss about the assessment tool 'Arambh' 5 developed by NIMH.
- 4. Describe the different domains included in Vocational Assessment for person with mental retardation.
- 5. What are the basic principles and assumptions of occupation therapy?

PART-B

	Answer any four of the following questions:	
6.	Explain the role of Art therapy in overall development of children with mental retardation.	15
7.	What do you mean by psychological assessment? Explain its role in educational planning.	15
8.	"An assessment report must contain all the facts about the child". Justify the statement.	15
9.	How will you conduct an assessment of a child who is having problem in academics? Mention different tools used for it. Also write a sample report.	15
10.	Prepare a sample of pre - vocational level assessment format. Mention different areas and their importance.	15
11.	"UNCRPD guarantees Right based society for individual with disabilities." Explain.	15
12.	How socio - cultural factors affect the intervention programme of individuals with mental retardation ?	15

Enlist different social benefits and concessions

available for persons with mental retardation.

15

13.

एम.एड. विशेष शिक्षा मानसिक मंदता (एम.ई.डी.एस.ई. एम.आर.) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर. 2017

एम.एम.डी.ई.-065 : मानिसक मन्द बच्चों की पहचान एवं आकलन

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 75

नोट : भाग - अ एवं ब दोनों अनिवार्य है।

भाग - अ

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दें :

- सृजनात्मक सोच से आप क्या समझते हैं? इसके मुख्य तत्वों 5 को बताइये।
- 2. विकलांग व्यक्तियों के पुनर्वास में व्यवसायिक पुनर्वास केन्द्रों 5 की भूमिका की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
- 3. एन.आई.एम.एच. द्वारा विकसित टूल 'आरम्भ' की संक्षिप्त चर्चा 5 कीजिये।
- 4. मानसिक मन्दता वाले व्यक्तियों के व्यवसायिक आकलन में 5 शामिल विभिन्न क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।
- 5. आक्यूपेशन थैरेपी के मूल सिद्धान्त एवं पूर्वानुमान क्या हैं? 5

भाग - ब

	٠	
6.	निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए : मानिसक मन्दता वाले बच्चों के समग्र विकास में आर्ट थेरेपी की भूमिका बताइये।	15
7. .	मनोवैज्ञानिक आकलन से आप क्या समझते हैं? शैक्षणिक योजना में इसके महत्व को बताइये।	15
8.	''एक आकलन रिपोर्ट में बच्चे के बारे में सभी तथ्य होने चाहिये।'' इस कथन को न्यायोचित कीजिये।	15
9.	शैक्षिक समस्याओं वाले बालक का आकलन आप किस प्रकार करेंगें? इसके लिये किन टूल्स का प्रयोग करेंगे? एक नमूना रिपोर्ट भी लिखिए।	15
10.	पूर्व व्यवसायिक स्तर के आकलन फारमेट का एक नमूना तैयार कीजिये। विभिन्न क्षेत्रों एवं उनके महत्व भी बताइये।	15
11.	"UNCRPD विकलांग व्यक्तियों के लिये अधिकार आधारित समाज की गारन्टी देता है''। व्याख्या कीजिये।	15
12.	सामाजिक सांस्कृतिक कारक किस प्रकार मानसिक मन्दता वाले व्यक्तियों के लिये तैयार मध्यस्थता कार्यक्रमों को प्रभावित करते है ?	15
13.	मानसिक मन्दता वाले व्यक्तियों के लिये उपलब्ध विभिन्न सामाजिक फायदों एवं रियायतों की सूची बनाइये।	15